

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde lovgivning der for læger muliggør at praktisere privat i Grønland.**

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

#### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker forslagsstiller fra Siumut, Doris J. Jensen for forslaget.

Sundhedslovgivningen her i landet tillader allerede i dag etablering og drift af privat sundhedsfaglig praksis. I dag er der blandt andet en privat tandlægeklinik, fysioterapeuter og andre mindre sundhedsudbydere i Nuuk.

Etablering af en privat sundhedsfaglig praksis, herunder en lægepraksis, kan ske på flere måder. Det kan både være med eller uden et samarbejde med det offentlige sundhedsvæsen. I princippet kan en privat lægepraksis fungere helt selvstændigt. Det vil dog begrænse lægens handlemuligheder meget.

For at kunne drive privat lægepraksis forudsættes det, at lægen har ret til selvstændigt virke som nærmere defineret i Anordning for Grønland om ikraftsættelse af lov om udøvelse af lægegerning. Samtidig vil lægen skulle søge om tilladelse for at kunne importere lægemidler. I tilfælde af, at en læge etablerer en privat lægepraksis her i landet, så vil det være Landslægeembedets opgave at føre tilsyn med lægens sundhedsfaglige virksomhed.

Med afsæt i ovenstående vurderer Naalakkersuisut ikke, at der mangler overordnet lovgivning for, at en læge kan praktisere privat her i landet. Der vurderes derimod at være behov for at afklare en række forhold og træffe nogle principielle beslutninger vedrørende et potentielt samarbejde mellem en privat praksis og det offentlige sundhedsvæsen.

Der skal således træffes beslutninger om vilkårene for en privat læges adgang til Sundhedsvæsenets faciliteter og ressourcer. Det omhandler især spørgsmål om adgang til, og eventuel betaling for ydelser rekvireret af privat praksis for eksempel røntgen og laboratorieanalyser. Mulighederne og vilkårene for at henvise patienter til videre behandling i Sundhedsvæsenet skal også afklares. Endvidere skal det afklares, om private læger skal have adgang til at anvende Sundhedsvæsenets digitale systemer og via dem få udført for eksempel laboratorieanalyser, røntgen eller ordinere medicin via Landsapoteket.

Af Sundhedsforliget fremgår det, at det skal undersøges, hvordan der kan skabes fleksible løsninger på sundhedsområdet. Derfor er der igangsat en undersøgelse af mulighederne for i højere grad at udbrede og understøtte privat sundhedsfaglig praksis her i landet. Samtidig bliver fordele og ulemper ved en udbredelse af privat sundhedsfaglig praksis analyseret. Her er det vigtigt, at vi erkender forskellene på Nuuk og de øvrige byer her i landet. Befolkningsgrundlaget i Nuuk giver bedre mulighed for at drive privat lægepraksis end i de øvrige byer. Derfor skal vi være opmærksomme på ikke at etablere parallelstrukturer, der øger uligheden i adgangen til sundhedsydelser. Arbejdet skal resultere i en redegørelse, der kan danne grundlag for en politisk beslutning om, hvorvidt der fremadrettet skal etableres et formaliseret samarbejde mellem Sundhedsvæsenet og privat sundhedsfaglig praksis, og hvor omfattende et samarbejde der skal være mulighed for.

Med henvisning til, at den gældende lovgivning allerede tillader etablering af privat sundhedsfaglig praksis, samt at der er igangsat et afklarende arbejde, fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag.

*”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2025 at aflevere en redegørelse, som afdækker mulighederne for i højere grad at udbrede og understøtte privat sundhedsfaglig praksis. Redegørelsen skal danne grundlag for en politisk beslutning om de økonomiske og administrative rammer for mulige samarbejde mellem det offentlige sundhedsvæsen og privat sundhedsfaglig praksis.”*